
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020．秋号．Vol 29 

令和2年 10月 1 日 

〒375-0024 藤岡市藤岡 1019-2      TEL0274-23-6520  

FAX0274-23-6511 

 

編集 

社会福祉法人 潤青会 

特別養護老人ホーム 真ほろば 

（指定介護老人福祉施設） 

HP  http://www.junsei-kai.or.jp    Blog  http://blog.canpan.info/junseikai/ 

 

 心地よい秋風が吹き抜ける秋天の候、皆様におかれましては、真ほろば

の運営にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウィルスの感染防止のため、ご面会の制限をさせて頂いてか

ら約8ヶ月が経過しました。ご家族様にはご心配を、入居者様にはご家族

様と面会ができず、寂しい思いをさせてしまっている事について心苦しく

思っています。新型コロナウィルス感染症は高齢者や基礎疾患を持ってい

る方は重症化しやすく、施設内感染に対して厳重な管理を行なっている当

施設では、もうしばらくは今の状況が続くと思われます。 

現在、真ほろばでは、ユニットごとに曜日と時間を定め、『電話面会』を

実施させて頂いています。職員が日頃の様子を伝えた後、耳の遠い入居者

様などにはお手伝いさせて頂きながら、ご家族との時間を楽しく過ごして

頂けるよう対応しています。 

このほか、施設のブログ等でも、日常の様子などを出来るだけ報告させ

て頂いていますので、是非そちらもご覧ください。 

７月には群馬県の警戒度が1に下がった事を受け、アクリル板越しの面

会を予約制で実施させて頂きましたが、現状、感染者数の増加や警戒度が

2に上がったこともあり、再開は難しい状態になっています。 

ご家族様にはご不便をおかけしますが、再度面会が可能になる日まで、

ご理解とご協力をお願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日増しに秋の深まりを感じる季節となり、朝晩は肌寒く感じるようにな

りました。秋冬用の衣類のご準備をお願い致します。また、寒くなると血

行不良により関節痛や手足の冷えが起こり易くなります。足首等の関節を

冷やさない事が風邪予防にも大切な為、長袖の肌着や厚めの靴下、レッグ

ウォーマー、スカーフ、膝掛など保温効果が期待できる衣類をお願いする

事もありますので、その際はご協力のほどお願い致します。 

 

 

お問い合わせは、 

入居・ショートステイ 

・・・0274-23-6520 

デイ･訪問介護･ケアプラン 

・・・0274-40-2022 

お気軽にお電話下さい！ 

 9 月に小野中学校の生徒さん、関係者様より職員

へエールの気持ちを込めた千羽鶴を頂きました。 

 これは『小野鶴プロジェクト』という企画で、『新

型コロナウィルス感染症が流行する中で、医療、福

祉、教育などの分野で頑張ってくださっている地域

の皆様に小野中生全員で力を合わせて千羽鶴をつく

り、感謝の気持ちやエールを添えて千羽鶴をプレゼ

ントする』という活動だそうです。 

千羽鶴は7 月から夏休みにかけて生徒の皆さんや

保護者の方々が思いを込めて折ってくれたそうで

す。職員全員が目にする場所に飾らせて頂き、皆様

の思いを胸に業務にあたらせて頂きます。 

ありがとうございました。 

真ほろばでは、研修委員会を中心に毎月、職員

の知識・意識向上を目的として、施設内研修を実

施しています。県老施協等が主催する外部研修へ

参加した職員が伝達研修を行うことにより、知識

の共有を図っています。 

このほか、研修内容によっては、外部の講師を

招いて、より専門的な研修も行っています。 

 

★令和元年10月～令和2年9月まで 

【伝達研修】 

・看取り介護 ・ユニットケア ・身体拘束廃止  

・認知症ケア ・感染症予防（食中毒）について 

・虐待防止 ・口腔内吸引 ・褥瘡予防  

【外部講師研修】 

 ・口腔ケア  

  

 

今年も9 月に『藤岡市園芸協会果樹部会様』

より、秋の味覚『梨』を頂きました。 

『藤岡市園芸協会果樹部会』では毎年共進会

を行っていて、その共進会開催時に藤岡市内の

福祉施設へ梨の贈呈をしているそうです。 

頂いた梨は各ユニットへ配布し、入居者様に

味わって頂きました。「甘くておいしいね。藤岡

は梨農家さんが多いから、毎年食べているんだ

よ♪」と、とても喜んで下さいました。 

美味しい梨をありがとうございました。 


